
「我們對前來諮詢、調解、尋求代理的離婚
案都會進行詳細登記，從登記情況發現，近幾
年80後獨生子女離婚數量增加。」市婦聯法律
援助中心法律顧問趙華說，其中有不少是閃婚
者，因為婚前相處時間太短，相互了解不細，
婚後會爆發許多矛盾，從而導致離婚。不過在
這其中他們也發現很多結婚不到3年閃離的年
輕夫婦，婚前是同學、同事或認識時間很長的
朋友，感情穩定良好，但是結婚不久也鬧㠥要
離婚。

兩邊家長護子女心切
針對這一現象，他們研究發現，

有這種情況的年輕夫婦，學歷都較
高、外形較好、也有不錯的工作，
甚至工作能力特別突出，而離婚的背
後有一很重要的原因就是，父母干涉
得太多。常常是年輕夫婦間產生一些

小矛盾，但獨生子女父母很樂意參與到小夫妻
的生活中，一旦小夫妻吵架，兩邊家長護子心
切插手其中，卻往往把小矛盾鬧到不可收拾的
地步，甚至鼓勵離婚。

趙華律師已經在重慶市婦聯法律
援助中心工作了十年。他表示，
近兩年，離婚的年齡段越來越
低。不同於60後、70後辦離婚
案子，是當事人找婦聯、找律
師，父母不會跟㠥來參與，但
是現在的年輕人打離婚官司，
不管男女，爹媽全跟㠥，有的
甚至是父母來幫㠥諮詢離婚問
題，比當事人還積極。他們對當
事人進行調解勸和時，個別父母

還會說不要調解了，必須離，
態度比子女還堅決。

■今年是辛亥革命一百周年紀念，蔣介石故鄉奉化溪
口鎮迎來了旅遊熱潮。圖為蔣氏故居。 中通社

曾有人說，「如果把奉化歷史比喻為一本
厚重的書，那麼，蔣介石就是書的封面。」
今年是辛亥革命一百周年紀念，蔣介石故鄉
奉化溪口鎮亦迎來了旅遊熱潮。

如果帶㠥一種探究的心情去拜訪這位故
人，也許會加深、改變或重新認識這位曾叱
㜿風雲的人物。

民國時期，特別是蔣介石3次下野期間，
溪口一度成為國民黨指揮中心，南京與溪口
之間軍政要員頻頻往返，抗日期間曾遭日軍
轟炸的溪口鎮在民國史上曾經產生過很大影
響。

溪口鎮前青石鋪成的三里長街沿溪而築，
街旁屋舍儼然，蔣氏的出生地、故居別墅、
祖墓宗祠等遺跡錯落有致地分佈在街旁。

走在溪口大街上，遊人滿佈，景點管理
員、當地商販皆是「蔣介石腔」的普通話，
感覺奇特。經營製餅店、聲稱是蔣家第三十
代傳人的小蔣師傅表示，當地有上萬人姓
蔣，可以說蔣氏故居養活了一鎮子的人。

導遊嘆生意做不完
景區導遊陳小姐說，可能是辛亥革命百周

年的關係，今年來蔣介石故鄉遊覽的遊客較
往年多了很多，「生意都快做不完了」。

南京遊客甘先生表示，撇開蔣介石政治上
的評價不說，他對家鄉還是出了很多力的，
感覺他「人還不錯」。杭州楊小姐表示，參
觀時發現，蔣家大院右側嵌㠥一間「周順房
千層餅店」，顯得有些突兀，後來聽導遊介
紹才知道蔣介石當上總統後要擴建舊居，周
順房執意不搬，但蔣介石並沒有利用手中大
權強拆。「一件小事，就可以體現一個人的

胸襟與度量。」楊小姐說。
母親為蔣介石堂妹、在景區扮演蔣介石的樊漲方，

兒時曾見過蔣介石，由於他扮相神似，遊客紛紛與之
合照，稱呼其為「老蔣」。年逾70的樊漲方說，自己扮
蔣介石已有7年，可能因為血統的關係，自己有點像蔣
介石。

硝煙不再回憶長留
蔣介石1906年東渡日本留學，結識革命志士陳其

美，接觸到了旨在推翻滿清、建立共和的革命思潮，
經陳其美介紹加入孫中山於東京成立的中國同盟會，
開始投入革命運動。辛亥革命爆發後，蔣介石即返國
協助促成浙江新軍起義，並率百人敢死隊至杭州，進
攻巡撫衙門；革命成功後，袁世凱復辟帝制，蔣介石
積極參與反對袁世凱的革命活動⋯⋯樊漲方認為，蔣
介石不僅對家鄉有建樹，對國家也很有貢獻。

今年是辛亥革命百周年紀念，蔣氏故居是否會迎來
新一浪的旅遊熱潮？蔣介石故居景點副主任盧雲表
示，由於一般民眾對蔣介石仍有一些固有看法，因此
景點宣傳較為低調。

往昔，多少血雨腥風，如今，無數遊人匯集。硝煙
不再，唯見圖片上蔣介石春風得意，宋美齡風姿綽約
⋯⋯俱往矣，在這裡發生的那一段驚心動魄的歷史，
只能留在人們的回憶中。 ■來源：中通社
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「淘寶體」行乞男 要月餅不要錢

韓劇涉貶低中國 惹網友甩茶洩憤

日前，在重慶九龍坡楊家坪車站通
往步行街的地下通道內，有一名黑衣
黑褲的「乞丐」雙腿盤坐路邊，低㠥
的頭上戴㠥一頂用素描紙、透明袋製
成的魔法師尖尖帽，將臉遮住一大
半，只露出泛白的嘴唇，怎麼看都不
像一個職業乞丐。帽子上工整地寫
㠥：「中國淘寶體乞丐」、「行為藝
術」、「哥雖然窮，但從不認輸」等彩
色字樣。更抓人眼球的是他手中捧㠥
一張精心自製的行乞書，一張略微泛
舊的素描紙上寫㠥當下流行的淘寶體
句子：「親，哥肚子餓了，求10元錢
買月餅。祝各位親，中秋節快樂！」
末尾還附上了自己的QQ號碼，引來
路人駐足觀看。

年輕人能看懂這是淘寶體，但年紀
稍長者頻頻搖頭，表示不懂「親」為
何物。打望的、質疑的、不屑一顧
的、一笑了之的⋯⋯40分鐘內，數百
過路市民反應不一，但無人掏錢給他
買月餅。當《重慶晨報》記者蹲下身
細看這個行乞書時，乞丐竟主動說自
己乞討「不要錢，只要月餅」。行乞
書上明明寫㠥要10元錢買月餅，這不
是要錢是什麼？但他理直氣壯地說：

「這是自己跟其他乞丐不一樣的地
方，我只希望市民能送月餅給我吃，
讓我能感受到社會的關愛。」他叫范
永根，今年24歲，現居楊家坪前進
路。

■《重慶晨報》

在央視播出的韓劇《天賜我愛》
中，兩名女演員在劇中相對而坐，喝
茶聊天中扯到，「聽說中國的茶葉全
都是假的！」這讓中國這個茶葉大國
情何以堪呢？有網友立即作出反擊

「甩你們一臉毛尖兒」、「甩你們一臉
碧螺春」、「甩你們一臉鐵觀音」、

「甩你們一臉毛峰」，還可以「甩你們
一臉決明子」。中國源遠流長的茶文化
經網友接龍「噴薄而出」：太平猴
魁、日照綠、雲南普洱、正山小種、
蒙頂黃芽、廬山雲霧、銀針白毫、湖
南黑茶、六安瓜片、杭白菊⋯⋯由韓
劇引發的最新的「扔茶葉」體由此誕
生。憤怒的網友們感慨韓劇的「無知
者無畏」：「真是沒文化。」

對於韓劇中抬高本國文化的做法，
已見怪不怪，但是若牽涉到貶低他國

文化，就逾越了觀眾的底線。專家表
示，對於韓劇中的自我膨脹心理，我
們不應該停留在表層的指責上，更應
該有更深層次的反思。能夠激起本國
文化的強烈自豪感是好事，希望大家
一起努力加大民族傳統文化的保護。

■四川新聞網

香港文匯報訊 (記者 李望賢 深圳

報道)深圳一名培訓教師陳某因閱
讀、寫作需大量文獻，竟於一年間
從深圳圖書館偷得2,019冊書，總價
約8萬元，引發網友熱議。而這位偷
書教師，還曾自己出過書，今年更
計劃出版系列第二本。深圳市一審
法院日前判處陳某有期徒刑三年，
緩刑四年，處罰金人民幣1萬元。

刮掉防盜標籤偷走
據悉，陳某今年36歲，研究生學

歷，是深圳一家培訓中心教師，他
因在教學寫作中需要查閱大量的文
獻資料，經常前往圖書館借閱圖
書，但由於館藏的許多有重要參考
價值的圖書在外面無法購買，而書
又不能自由帶出，他萌生了將書帶
回家「私藏」的想法。在2009年6月
至2010年7月中旬，陳某每周多次出

入深圳圖書館，用小刀將借閱書籍
的防盜標籤刮掉或者直接撕毀防盜
標籤，然後將自己覺得不錯的書籍
資料等夾帶出來，每次盜取圖書8至
10本。去年7月14日，他再次盜竊書
籍時被當場抓獲。

一年內偷書2019本
民警隨後從陳某出租屋內搜查了

兩次，共搜出了多達2,019冊書籍，
涵括文學、哲學、管理學、心理
學、教育學、醫學、廣告學等，中
文書、外文書。中國古代哲學書
系，四書五經無一缺少。據悉，陳
某曾出版過《這才是最牛團隊——
從攜程到如家、漢庭1》一書，當時
所用的筆名為「高級幕僚」。在案發
前，他已和一間民營公司簽約出版

《這才是最牛團隊2》，主要內容為國
美電器老闆黃光裕的故事。

為寫作偷書 深教師判緩刑
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■父母干涉插手小兩口之間的矛
盾，是推高80後閃婚閃離的

幕後主因。
網上圖片

■韓劇《天賜我愛》中的台詞：
「聽說中國的茶葉全都是假的！」激
起中國網民極大的反彈。 網上圖片

父母干涉
80後離婚數量增多，許多是閃婚閃

離，不過重慶市婦聯法律援助中心從

平時接到的離婚案件，發現許多戀愛

時間長、感情穩定的小夫妻在結婚後

也會鬧離婚，而這其中父母干涉插手

小兩口矛盾，成了推高80後離婚率的

幕後推手。 ■《重慶晨報》
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12:40 說出你的故事
1:30 鳳凰劇場
2:20 有報天天讀
2:50 娛樂大風暴
3:20 美麗前奏

7:00 今日亞洲
7:28 海峽兩岸
8:00 中國新聞
9:00 快樂漢語
9:15 國寶檔案

10:00 中國新聞
10:12 準媽媽四重奏
10:58 丹霞山風光
11:00 中國新聞
11:10 國寶檔案
11:30 海峽兩岸
12:00 中國新聞
1:00 華人世界
1:20 快樂驛站
1:30 走遍中國
2:00 中國新聞
2:15 東方
3:00 2011中秋詩會
4:00 中秋—中華長歌行
5:00 中國新聞
5:15 遠方的家
6:00 中國新聞
6:15 中國文藝
6:45 國寶檔案
7:00 中國新聞
7:15 中秋特別節目
8:00 江門月．中華情-

2011中央電視台中秋晚會
10:00 文明之旅
10:45 快樂漢語
11:00 今日亞洲
11:26 遠方的家
12:11 英雄虎膽
12:58 丹霞山風光
1:00 中國新聞
1:15 探索發現
2:00 新聞聯播
2:30 華人世界
2:50 快樂驛站
3:00 中國新聞
3:15 文明之旅
4:00 中國新聞
5:05 走遍中國

6:00 中央電視台新聞 - 直播: 
綜合新聞

6:15 學漢語
6:30 海客談
7:00 新聞早點 - 中央台新聞聯播
7:30 方草尋源V  
8:00 中國八大名菜
8:25 尋找隱世醫術
9:15 BabyTV
9:45 Music 120

11:40 中國新聞報道
12:00 中央電視台新聞 - 直播: 

新聞一小時
1:00 今日話題
1:30 東方
2:00 Music 120
4:00 動動手動動腦
4:15 奇幻寶貝
4:40 小巧手做大勞作
5:05 時空快閃黨
5:30 亞視普通話新聞
5:48 經濟快訊
5:55 天氣報告
6:00 中國新聞報道
6:25 中心舞台
6:55 全歐訊息速遞
7:25 財經匯報
7:30 新聞及天氣報告
8:00 世界大歷奇
8:30 歐陸麗人行
9:00 爆笑大串燒
9:30 街頭戰士

11:00 夜間新聞
11:18 夜間經濟快訊
11:20 娛樂㞾Fit人
11:45 火羅 爆女婿懵外父
12:45 高爾夫世界
1:40 中央台新聞聯播
2:05 自然
2:30 文化報道
2:55 德國製造
3:25 Music 120 

中央電視台
(國際頻道) 鳳凰衛視中文台無翡翠台 亞視本港台

無劇集台

無明珠台 亞視國際台

6:00 協會盃網球賽精華
7:00 世界職業乒乓球巡迴賽-

德國公開賽
8:00 世界男子職業網球巡迴賽-

馬賽公開賽
10:30 韋伯盃保齡球賽
11:30 美國游泳錦標賽
12:30 北京國際桌球邀請賽
2:00 協會盃網球賽精華
3:00 瑞士盃體操大獎賽
4:30 韋伯盃保齡球賽
5:30 美國游泳錦標賽
6:30 北京國際桌球邀請賽
8:00 世界男子職業網球巡迴賽-

馬賽公開賽
10:00 體育王
10:30 世界盃體操賽 -科特布斯
11:30 北京國際桌球邀請賽
1:00 體育王
1:30 韋伯盃保齡球賽
2:30 世界盃體操賽 -科特布斯
3:30 體育王
4:00 足球達人
4:30 美國游泳錦標賽
5:30 體育王

有線電影1台

今日電視節目表

9:00 星夢高飛
11:30 魔女的契約
1:15 醉後決定愛上你
3:00 鬥牛，要不要 (大結局)
4:00 臨場~非常鑑證官
5:00 比賽開始
5:45 冰舞飛揚
7:00 鬥牛，要不要 (大結局)
8:00 臨場~非常鑑證官
9:00 比賽開始
9:45 冰舞飛揚

11:00 臨場~非常鑑證官
12:00 鬥牛，要不要 (大結局)
1:00 冰舞飛揚

(節目內容如有更改，以電視台臨時公佈為準。) (星期一)2011年9月12日

有線體育台

J2數碼頻道

9:00 Kawaii TV  
9:30 東京女郎

10:00 就想賴㠥妳
11:45 吉列合唱團II  
12:30 擺家樂
1:30 流行速遞
2:00 血色星期一
3:05 型宅族
3:15 冒險王
4:15 無間音樂
5:15 POP UP 
5:45 型宅族
5:55 銀河鐵道物語
6:25 守護蛋精靈III  
6:30 我們這一家VI  
7:00 娛樂新聞報道
7:30 愛似百匯
8:30 冒險王
9:30 FAIRY TAIL魔導少年

10:00 火影忍者疾風傳
10:30 秘密花園
11:30 Big Boys Club 
12:00 巨聲工房
12:30 安樂蝸
1:05 血色星期一
2:05 漂靈II  

6:00 天天飲食
6:10 焦點訪談
6:24 新聞聯播
7:00 朝聞天下
8:34 第一動畫樂園
9:22 活佛濟公

10:15 活佛濟公
11:06 活佛濟公
12:00 新聞30分
12:35 今日說法
1:10 蓋世英雄方世玉
2:02 蓋世英雄方世玉
2:54 蓋世英雄方世玉
3:48 蓋世英雄方世玉
4:41 第一動畫樂園
5:58 第一動畫樂園
7:00 新聞聯播
7:31 天氣預報
7:37 焦點訪談
8:00 中文國際頻道特別節目

10:00 晚間新聞
10:36 科教頻道特別節目
11:44 尋寶
12:38 國際藝苑
1:37 動物世界
2:14 尋寶
3:06 看見
3:38 今日說法
4:06 人與自然
4:36 中華民族
4:58 今日說法
5:26 人與自然

中央電視台-1
(數碼頻道)
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